
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH THUẬN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 1165    /KH-UBND     Bình Thuận, ngày   22   tháng   4   năm 2022 
 

KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu;  

tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản  
quy định chi tiết, giai đoạn 2021 - 2025” 

 

Thực hiện Quyết định số 3863/QĐ-BQP ngày 05/11/2021 của Bộ 
trưởng Bộ Quốc phòng về phê duyệt Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; 
tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định 
chi tiết giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 36/QĐ-BQP ngày 06/01/2022 
của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề 
án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng 
Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 - 2025” (gọi tắt là 
Đề án), Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận ban hành Kế hoạch triển khai thực 
hiện Đề án như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức triển khai thực hiện đúng quan điểm chỉ đạo; cụ thể hóa các 
nội dung, nhiệm vụ để triển khai thực hiện Đề án sát tình hình thực tiễn; 
tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết thực hiện Luật 
Biên phòng Việt Nam. Qua đó nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp 
luật cho cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ và quần chúng Nhân dân trên 
địa bàn tỉnh, góp phần bảo vệ vững chắc chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên 
giới quốc gia. 

2. Triển khai đồng bộ, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với 
từng đối tượng, địa bàn; kết hợp với các chương trình, đề án tuyên truyền, phổ 
biến pháp luật khác có liên quan. Quá trình tổ chức thực hiện phân công rõ trách 
nhiệm và sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, địa phương, đơn vị.  

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI  THỰC HIỆN 

(Chi tiết theo biểu đính kèm) 

III. KINH PHÍ ĐẢM BẢO 

Hàng năm, căn cứ vào nhiệm vụ được giao của Đề án, Bộ Chỉ huy Bộ 
đội Biên phòng tỉnh lập dự toán kinh phí thực hiện gửi Sở Tài chính tổng 
hợp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh bố trí dự 
toán chi thường xuyên của đơn vị để thực hiện công tác tổ chức tập huấn 
chuyên sâu, tuyên truyền phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn 
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bản quy định chi tiết, giai đoạn 2021 - 2025 theo đúng quy định của Luật 
Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành. Riêng năm 2022, 
sử dụng kinh phí đã bố trí trong dự toán để thực hiện Đề án. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh giúp Ủy ban nhân dân tỉnh 
thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc; nắm chắc tình hình, thời gian để tham 
mưu triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ đã xác định 
trong Kế hoạch; chủ động phối hợp với các sở, ngành, địa phương, đơn vị có 
liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Biên phòng Việt 
Nam và các văn bản quy định chi tiết thực hiện Luật Biên phòng Việt Nam 
đến cán bộ, Nhân dân khu vực biên giới biển của tỉnh. Hàng năm, căn cứ 
tình hình thực tế, chủ động đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh các 
mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án cho phù hợp; định kỳ 6 tháng, 01 năm báo cáo 
bằng văn bản kết quả thực hiện Đề án về Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Các sở, ngành, địa phương có liên quan xây dựng kế hoạch thực 
hiện Đề án; đồng thời, chỉ đạo các cơ quan chức năng tham gia, phối hợp 
chặt chẽ với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh thực hiện tốt nội dung Kế 
hoạch này./. 
Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 

Nguyễn Minh 

- Bộ Quốc phòng; 
- Bộ Tư lệnh BĐBP; 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh; 
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn  
thể chính trị - xã hội tỉnh; 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 
- Các sở, ban, ngành tỉnh; 
- Bộ CHQS, BĐBP tỉnh; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển; 
- Lưu: VT, TH, NCKSTTHC.Hữu 

 
 

 



 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH THUẬN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

BIỂU NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

(Kèm theo Kế hoạch số  1165   /KH-UBND ngày   22   tháng   4  năm 2022 của UBND tỉnh) 

 

TT NỘI DUNG CÔNG VIỆC 
THỜI GIAN 

THỰC HIỆN 

CƠ QUAN 

CHỦ TRÌ 

CƠ QUAN 

PHỐI HỢP 

1 Thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ Giúp việc Đề án. Quý II/2022 Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh 

Sở Tư pháp và 

các sở, ngành có 

liên quan 

2 

Tiếp nhận, cấp phát hành tài liệu, phim phóng sự phục vụ 

tập huấn, tuyên truyền Luật Biên phòng Việt Nam và các 

văn bản quy định chi tiết. 

Quý II/2022 Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh 

Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy và các 

cơ quan, đơn vị 

có liên quan 

3 

Tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng hiểu biết, nhu cầu 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; ý thức chấp 

hành pháp luật về Biên phòng của cán bộ, Nhân dân khu 

vực biên giới. 

Quý II/2022 Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh 

Các sở, ngành, 
địa phương, 
đơn vị có liên 

quan 

4 Tập huấn Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi  tiết. 

 

a) Tổ chức cho cán bộ tham gia tập huấn toàn quốc 

(chuyên sâu) và tập huấn trong Bộ Quốc phòng về Luật 

Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết. 

Khi có kế 

hoạch của 

Trung ương 

Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh Sở Tư pháp 

b) Tập huấn Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản 

quy định chi tiết cho các tổ chức, cá nhân có liên quan. 
Quý II/2022 Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh 

Các sở, ngành, 
địa phương, đơn 
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TT NỘI DUNG CÔNG VIỆC 
THỜI GIAN 

THỰC HIỆN 

CƠ QUAN 

CHỦ TRÌ 

CƠ QUAN 

PHỐI HỢP 

vị có liên quan 

c) Theo dõi, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ 

chức tập huấn Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản 

quy định chi tiết. 

Quý II, 

III/2022 
Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh 

Các sở, ngành, 
địa phương, 
đơn vị có liên 

quan 

 

5 

 

Tiếp nhận, hướng dẫn sử dụng ứng dụng (Apps) tìm hiểu 

pháp luật về Biên phòng Việt Nam và các vấn đề liên 

quan trên thiết bị di động thông minh. 

Quý II/2022 
Sở TT&TT, Bộ Chỉ huy 

BĐBP tỉnh 

Các sở, ngành, 
địa phương, 
đơn vị  
có liên quan 

6 Xây dựng phóng sự, video clip tuyên truyền về Luật Biên phòng Việt Nam.  

 

a) Quan điểm của Đảng, Nhà nước về Biên phòng trong 

xây dựng, bảo vệ Tổ quốc. 
Quý II/2022 

Đài PT-TH tỉnh, 

Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh 

 

b) Những đóng góp của Bội đội Biên phòng tỉnh trong 

phát triển kinh tế, xã hội và cũng cố quốc phòng, an ninh 

trên khu vực biên giới biển. 

Quý III/2022 
Các sở, ngành, 
địa phương và 
các cơ quan, đơn 
vị có liên quan 
 
 
 

c) Phát huy sức mạnh tổng hợp xây dựng nền Biên phòng 

toàn dân, thế trận Biên phòng toàn dân vững mạnh, đáp 

ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền biển, đảo trong 

tình hình mới. 

Quý III/2022 

d) Bội đội Biên phòng tỉnh thực thi pháp luật, bảo vệ an 

ninh và trật tự an toàn xã hội ở khu vực biên giới, cửa khẩu. 
Quý IV/2022 



3 
 

  

TT NỘI DUNG CÔNG VIỆC 
THỜI GIAN 

THỰC HIỆN 

CƠ QUAN 

CHỦ TRÌ 

CƠ QUAN 

PHỐI HỢP 

đ) Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm soát xuất, nhập 

cảnh phục vụ đất nước hội nhập và phát triển. 
Quý II/2023 

e) Phát huy sức mạnh của ngư dân, bảo vệ vững chắc chủ 

quyền biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc. 
Quý III/2023 

 

 

g) Hiệu quả mô hình “Dân vận khéo”, củng cố vững chắc mối 

quan hệ đoàn kết quân dân khu vực biên giới biển. 
Quý III/2023 

 
h) Bội đội Biên phòng tỉnh vận động người uy tín tham gia 

bảo vệ chủ quyền biển đảo, an ninh khu vực biên giới biển. 
Quý IV/2023 

i) Xây dựng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền nền biên 

phòng toàn dân; chức năng, nhiệm vụ và kết quả hoạt 

động của BĐBP trên các lĩnh vực. 

Hàng năm 

7 

Thông tin, tuyên truyền pháp luật về Biên phòng; pháp 

luật của các nước tiếp giáp về chủ quyền, quyền chủ 

quyền quốc gia trên biển; các vấn đề có liên quan thông 

qua hoạt động đối ngoại của Đảng, ngoại giao của Nhà 

nước, đối ngoại quốc phòng, đối ngoại Biên phòng, đối 

ngoại Nhân dân. 

Hàng năm Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh 

Các cơ quan, 

đơn vị, địa 

phương có liên 

quan 

8 

Xây dựng ký kết các quy chế, chương trình, kế hoạch phối 

hợp nhằm tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm pháp luật về 

Biên phòng. 

Hàng năm Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh 

Các sở, ngành, cơ 
quan, đơn vị, địa 
phương  có liên 
quan 

9 Chỉ đạo, hướng dẫn việc triển khai tuyên truyền, phổ biến Hàng năm Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh Các cơ quan, 
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TT NỘI DUNG CÔNG VIỆC 
THỜI GIAN 

THỰC HIỆN 

CƠ QUAN 

CHỦ TRÌ 

CƠ QUAN 

PHỐI HỢP 

Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi 

tiết trong Bội đội Biên phòng. 

đơn vị, địa 

phương trên địa 
bàn tỉnh 

10 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Biên phòng 

Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết cho cán bộ và 

Nhân dân trên địa bàn tỉnh bằng các hình thức, biện pháp 

phù hợp (kế thừa, phát huy kết quả thực hiện Đề án “Tăng 

cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, Nhân dân 

vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2017 - 2021”); đa dạng 

hóa các hình thức; nhân rộng các mô hình, phong trào, 

cách làm hay; kết hợp với thực hiện các chương trình, kế 

hoạch, các phong trào tại địa phương, đơn vị; thông tin, 

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và 

hệ thống thông tin cơ sở. 

Hàng năm 

Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh 
 

 

Các huyện thị, 
thành phố ven 
biển 

11 

Phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội ở cơ sở trong 

tham gia tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động 

Nhân dân chấp hành Luật về Biên phòng. 

Hàng năm Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh 

Các tổ chức 
chính trị - xã 
hội trên địa bàn 
tỉnh 

12 
Triển khai kế hoạch tham gia Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu 

Luật Biên phòng Việt Nam. 

Quý III/2023 

(có kế hoạch 

riêng) 

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 

Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh 

Các cơ quan, 

đơn vị, địa 

phương trên địa 
bàn tỉnh 

13 Kiểm tra thực hiện Đề án. Hàng năm Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh 

Các các huyện, 
thị, thành phố 
ven biển 
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TT NỘI DUNG CÔNG VIỆC 
THỜI GIAN 

THỰC HIỆN 

CƠ QUAN 

CHỦ TRÌ 

CƠ QUAN 

PHỐI HỢP 

14 Sơ kết thực hiện Đề án. Quý IV/2023 Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh 

Các cơ quan, 

đơn vị, địa 

phương có liên 

quan 

15 Tổng kết thực hiện Đề án. Quý IV/2025 Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh 

Các cơ quan, 

đơn vị, địa 

phương có liên 

quan 

 

 




